
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 219/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
COMUNICAR 
- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça 
aposentado, Dr. ARI ANTONIO BERWANGER, ocorrido em 
25/06/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
junho de 2023.  
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 220/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0845/2023/SUBADM que 
nomeou IGOR DIAS ALVES, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classificado em quarto (4º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 
(PGEA 00033.000.404/2023 - Port. 1096/2023/SUBADM). 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n.. 0870/2023/SUBADM, 
que nomeou TARSO SKREBSKY RODRIGUES, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A", classificado em oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Vale do Rio Pardo - R8 (PGEA 
00033.000.469/2023 - Port. 1098/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n.. 0868/2023/SUBADM, que 
nomeou RAQUEL MARRAMON DA SILVEIRA, para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
classificada em décimo quinto (15º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.000.371/2023 - Port. 1100/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PAULO 
CÉSAR GONÇALVES DOS SANTOS, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Especial Estadual de Pessoas com Deficiência, para 
exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste – R10, em razão 
de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial de 
Pessoas com Deficiência da Região Administrativa Fronteira Oeste 
– R10 (PGEA 00033.000.671/2023 - Port. 1094/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
AUDREY LARISSA ZINN, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sexto 
(16º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 

Serra – R05 (PGEA 00033.000.651/2023 - Port. 
1095/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MÁRCIA 
IGLEZIAS PACHECO, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 
00033.000.404/2023 - Port. 1097/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
AUGUSTO REALI BECK, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Rio 
Pardo - R8 (PGEA 00033.000.469/2023 - Port. 
1099/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
JÉSSICA BEHNEN DE BONA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sexto 
(16º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.000.371/2023 - Port. 
1101/2023/SUBADM). 

– HENRIQUE SAMPAIO GORON, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial I,  CC-07, deste Órgão (Port. 
1123/2023/SUBADM). 
– GUILHERME DAL RI, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 1124/2023/SUBADM). 
– ANA CLARA SOUTO DA ROSA, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
1125/2023/SUBADM). 
REVOGAR 

– a Portaria n. º 2181/2019, que designou o servidor THIAGO 
CARBONI PETROLI, ID n. 3587100, Técnico do Ministério Público, 
para exercer, em substituição, na forma de função gratificada, o 
cargo em comissão de Coordenador de Unidade, CC-10, acrescido 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular Lívia 
Martinewski Dreher (PGEA 00576.000.384/2023 - Port. 
1092/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 
– a servidora JAQUELINE FERREIRA DE LIMA, ID n.º 3429946, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função gratificada de 
Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão (Port. 1126/2023/SUBADM). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
junho de 2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
junho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE 
 LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCEDIMENTO N. 00590.000.035/2023 
 
CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. 
(CNPJ n. 07.797.967/0001-95); OBJETO: renovação da assinatura 
anual de acesso ao software "Banco de Preços"; VALOR TOTAL: 
R$ 11.580,00 (onze mil, quinhentos e oitenta reais); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4006; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 26 de junho de 2023, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 
Heriberto Roos Maciel.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
junho de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 



 

 

3 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 00677.000.348/2023 

 
CONTRATADA: TK Elevadores Brasil LTDA. (CNPJ n. 
90.347.840/0045-39); OBJETO: aquisição de peças a serem 
instaladas no elevador da sede das Promotorias de Justiça de 
Tapes; VALOR TOTAL: R$ 2.841,06 (dois mil, oitocentos e 
quarenta e um reais e seis centavos); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3013; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 26 de junho de 2023, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 
Heriberto Roos Maciel;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
junho de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 54/2023 (PGEA n. 02459.000.168/2023) 
Tipo: Menor preço global. Objeto: Aquisição de camisas polo, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data 
e horário de abertura das propostas: 12/07/2023, às 10 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 12/07/2023, às 14             
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
junho de 2023. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI 
Pregoeira. 

 

 

EDITAL N. 142/2023 
Resultado do Edital n. 138/2023 – REMOÇÃO  

DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(DEMP 19/06/2023) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00033.000.705/2023, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas 
na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de junho 
de 2023.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 005/2023 

 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
n. 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00723.000.612/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 8ª ZE - Alécio 
Silveira Nogueira. OBJETO: Averiguar omissão na prestação de 
contas pelo Diretório Municipal do PODEMOS em Bento Gonçalves, 
nas eleições de 2022. INVESTIGADO(S): Direção 
Municipal/Comissão Provisória do PODEMOS de Bento Gonçalves. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00723.000.626/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 8ª ZE - Alécio 
Silveira Nogueira. OBJETO: Averiguar omissão na prestação de 
contas pelo Diretório Municipal do PSB em Pinto Bandeira, nas 
eleições de 2022. INVESTIGADO(S): Direção Municipal/Comissão 
Provisória PSB de Pinto Bandeira. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00723.000.625/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 8ª ZE - Alécio 
Silveira Nogueira. OBJETO: Averiguar omissão na prestação de 
contas pelo Diretório Municipal do PSB em Bento Gonçalves, nas 
eleições de 2022. INVESTIGADO(S): Direção Municipal/Comissão 
Provisória do PSB de Bento Gonçalves/RS. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00750.006.137/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Soares 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 136ª ZE - 
Fernanda Soares Pereira. OBJETO: Não informado. 
INVESTIGADO(S): Partido Rede Sustentabilidade de Caxias do Sul, 
Vitor Hugo Gomes, Geraldo André Susin, Odir Miguel Ferronato, 
Antíoco Fortuna Sartor, Carlos dos Santos Prigol, Idalino 
Stanguerlin, Sheila Marisa Giordani, Rochele Saccaro, Corina Libera 
Pivotto Meletti. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01776.000.423/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 22ª ZE - Cláudio da Silva 
Leiria. OBJETO: Apurar omissão do diretório municipal do Partido 
Social Democrático de Serafina Corrêa em apresentar as 
necessárias contas relativamente ao exercício financeiro de 2021. 
INVESTIGADO(S): Partido Social Democrático (PSD) de Serafina 
Corrêa. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01776.000.365/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 22ª ZE - Cláudio da Silva 
Leiria. OBJETO: Apurar omissão do diretório municipal do 
PODEMOS de União da Serra em apresentar as necessárias contas 
relativamente ao exercício financeiro de 2021. INVESTIGADO(S): 
Podemos de União da Serra. LOCAL DO FATO: União da Serra. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00815.007.063/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valdoir Bernardi de 
Farias. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Valdoir 
Bernardi de Farias. OBJETO: Suposto abuso de autoridade por 
fiscal de partido na seção eleitoral. INVESTIGADO(S): Ralf Daniel 
Kissel. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00815.007.065/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valdoir Bernardi de 
Farias. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Valdoir 
Bernardi de Farias. OBJETO: Eleitora se recusou a entregar celular 
para votar e desrespeitou presidente da seção eleitoral. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00815.007.064/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valdoir Bernardi de 
Farias. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Valdoir 
Bernardi de Farias. OBJETO: Relato de eleitora que realizou 
votação na urna eletrônica com celular na mão, alegando que 
precisava da cola com os números dos candidatos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 
00911.000.436/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 
55ª ZE - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: Processo de referência 
n. 0600168-22.2022.6.21.0055 - Adoção de providências com 
relação às contas não prestadas do partido PTB de Taquara nas 
eleições de 2022. INVESTIGADO(S): Diretório Estadual do Partido 
Trabalhista Brasileiro – PTB de Taquara. LOCAL DO FATO: 
Taquara. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00911.001.100/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 55ª ZE - Ximena Cardozo 
Ferreira. OBJETO: Processo de referência n. 0600123-
86.2020.6.21.0055 - Adoção de providências com relação às contas 
não prestadas do partido PSDB de Taquara, do exercício de 2019. 
INVESTIGADO(S): PSDB de Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00911.001.127/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 55ª ZE - Ximena Cardozo 
Ferreira. OBJETO: Processo de referência n. 0600006-
90.2023.6.21.0055 - Adoção de providências quanto à suspensão 
do órgão partidário após o trânsito em julgado da não prestação de 
contas relativa às eleições de 2022 pelo PCdoB de Taquara. 
INVESTIGADO(S): Partido Comunista do Brasil - Diretório Municipal 
de Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00911.001.126/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 55ª ZE - Ximena Cardozo 
Ferreira. OBJETO: Processo de referência n. 0600175-
14.2022.6.21.0055 - Adoção de providências quanto à suspensão 
do órgão partidário após o trânsito em julgado da não prestação de 
contas relativa às eleições de 2022 pelo PSDB de Taquara. 
INVESTIGADO(S): PSDB Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00911.001.321/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 55ª ZE - Fabiane Cioccari. OBJETO: Processo 
de referência n. 0600055-68.2022.6.21.0055 - Adoção de 
providências quanto à suspensão do órgão partidário após o trânsito 
em julgado da não prestação de contas relativa ao exercício 
financeiro de 2021 pelo PSDB de Taquara. INVESTIGADO(S): 
PSDB Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00938.002.016/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 116ª ZE - Anahi Gracia de 
Barreto. OBJETO: Processo de referência n. 0600021-
07.2022.6.21.0116 - Cópia para representação de suspensão do 
registro ou da anotação do órgão partidário PARTIDO Solidariedade 
de Butiá. INVESTIGADO(S): Partido Solidariedade de Butiá. LOCAL 
DO FATO: Butiá. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00938.002.011/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 116ª ZE - Anahi Gracia de 
Barreto. OBJETO: Processo de referência n. 0600020-
22.2022.6.21.0116 - Cópia para representação de suspensão do 
registro ou da anotação do órgão partidário do Partido Trabalhista 
Brasileiro de Minas do Leão. INVESTIGADO(S): Partido Trabalhista 
Brasileiro - PTB de Minas do Leão. LOCAL DO FATO: Minas do 
Leão. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00938.001.073/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 116ª ZE - Anahi Gracia de 
Barreto. OBJETO: Processo de referência n. 0600092-
09.2022.6.21.0116 - Adoção de providências para regularização da 
situação partidária, de processo que julgou como não prestadas as 
contas do partido MDB de Minas do Leão. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Butiá. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00938.002.015/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 116ª ZE - Anahi Gracia de 
Barreto. OBJETO: Processo de referência n. 0600024-
59.2022.6.21.0116 - Acompanhar a regularização da situação 
partidária junto à Justiça Eleitoral pelo Partido Popular Socialista - 
Diretório Municipal de Butiá. INVESTIGADO(S): Partido Popular 
Socialista - Diretório Municipal de Butiá. LOCAL DO FATO: Butiá. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00938.002.014/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 116ª ZE - Anahi Gracia de 
Barreto. OBJETO: Processo de referência n. 0600016-
82.2022.6.21.0116 - Acompanhar a regularização da situação 
eleitoral do Partido do Movimento Democrático Brasileiro - PMDB de 
Minas do Leão. INVESTIGADO(S): Partido do Movimento 
Democrático Brasileiro. LOCAL DO FATO: Butiá. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00938.002.013/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 116ª ZE - Anahi Gracia de 
Barreto. OBJETO: Processo de referência n. 0600022-
89.2022.6.21.0116 - Acompanhar a regularização da situação 
partidária do Partido Democratas de Minas do Leão. 
INVESTIGADO(S): Democratas de Minas do Leão. LOCAL DO 
FATO: Minas do Leão. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00938.001.907/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 116ª ZE - Anahi Gracia de 
Barreto. OBJETO: Processo de referência n. 0600023-
74.2022.6.21.0116 - Acompanhar a regularização da situação 
eleitoral do Partido Social Liberal de Minas do Leão. 
INVESTIGADO(S): PSL - Partido Social Liberal de Minas do Leão. 
LOCAL DO FATO: Butiá. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de Junho 
de 2023. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
BOLETIM N. 15/2023 CAOEIJ 

 
A COORDENADORA DO CAO EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01718.000.199/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arvorezinha - 
Melissa Stein Scharnberg. OBJETO: acompanhar as eleições do 
Conselho Tutelar de Itapuca. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Arvorezinha. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.020/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Situação do menino B. C. de L (6 
anos). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Camaquã. CAO comunicado: AO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.018/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Documentação de baixa involuntária e 
alta hospitalar, da adolescente M. E. D. de  A. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. CAO comunicado: AO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01732.000.107/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: 
Acompanhamento do processo eleitoral unificado para escolha dos 
membros do Conselho Tutelar de Candelária no ano de 2023. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Candelária. 
CAO comunicado: AO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00759.000.233/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla Ramineli Leite Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Trata-se de Procedimento 
Administrativo permanente instaurado para acompanhamento das 
medidas adotadas pelo Município de Dom Pedrito para cumprimento 
ao disposto na Lei Federal n. 13.257/2016, a qual dispõe sobre as 
Políticas Públicas para a Primeira Infância, conforme Memorando 
Circular n. 007/2016-CGMP. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. CAO comunicado: AO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.640/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Memo. Circ. 001/2020- CGMP. Instauração de 
Procedimento Administrativo permanente, para registro e 
acompanhamento do Centro de Referência de Assistência Social, 
inspeções,  fiscalização, pronta constatação e resolução. 
INVESTIGADO(S): Assistência Social de Encantado. LOCAL DO 
FATO: Encantado. CAO comunicado: AO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.650/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Memo. Circ. 001/2020- CGMP. Procedimento 
Administrativo permanente, para registro e acompanhamento do 
Centro de Referência de Assistência Social, inspeções,  
fiscalização, pronta constatação e resolução. INVESTIGADO(S): 
Assistência Social de Doutor Ricardo. LOCAL DO FATO: Doutor 
Ricardo. CAO comunicado: AO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.648/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 



 

 

6 
 

OBJETO: Memo. Circ. 001/2020- CGMP. Instauração de 
Procedimento Administrativo permanente, para registro e 
acompanhamento do Centro de Referência de Assistência Social, 
inspeções,  fiscalização, pronta constatação e resolução. 
INVESTIGADO(S): Assistência Social de Vespasiano Corrêa. 
LOCAL DO FATO: Vespasiano Corrêa. CAO comunicado: AO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.644/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Memo. Circ. 001/2020- CGMP. Instauração de 
Procedimento Administrativo permanente, para registro e 
acompanhamento do Centro de Referência de Assistência Social, 
inspeções,  fiscalização, pronta constatação e resolução.. 
INVESTIGADO(S): Assistência Social/CRAS de Roca Sales. LOCAL 
DO FATO: Roca Sales. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.646/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Memo. Circ. 001/2020- CGMP. Instauração de 
Procedimento Administrativo permanente, para registro e 
acompanhamento do Centro de Referência de Assistência Social, 
inspeções,  fiscalização, pronta constatação e resolução. 
INVESTIGADO(S): Assistência Social de Relvado. LOCAL DO 
FATO: Relvado. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.642/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Memo. Circ. 001/2020- CGMP. Instauração de 
Procedimento Administrativo permanente, para registro e 
acompanhamento do Centro de Referência de Assistência Social, 
inspeções,  fiscalização, pronta constatação e resolução. 
INVESTIGADO(S): Assistência Social de Muçum. LOCAL DO 
FATO: Muçum. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.652/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Memo. Circ. 001/2020- CGMP. Instauração de 
Procedimento Administrativo permanente, para registro e 
acompanhamento do Centro de Referência de Assistência Social, 
inspeções,  fiscalização, pronta constatação e resolução. 
INVESTIGADO(S): Assistência Social de Anta Gorda. LOCAL DO 
FATO: Anta Gorda. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00781.000.897/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: Medidas de  
prevenção e combate a situações de insegurança e violência 
escolar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Giruá. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 

JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.041/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Vaga escolar - Thomas Pereira Saldanha. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01652.000.561/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina. 
OBJETO: Averiguar regularidade do fluxo dos atendimentos 
psicológicos pela secretaria de saúde de Horizontina às crianças e 
adolescentes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Horizontina. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00799.000.718/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Verificar a 
existência de eventual demanda coletiva de crianças com 
deficiência, no âmbito do Município de Nova Esperança do Sul/RS, 
com necessidade de frequentar a APAE, e adotar providências para 
que seja assegurado o acesso. INVESTIGADO(S): Município de 
Nova Esperança do Sul RS. LOCAL DO FATO: Nova Esperança do 
Sul/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00803.001.432/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: Edital Comdica referente as 
Eleições para Conselheiro Tutelar Forquetinha.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Forquetinha. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00813.001.560/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: 
Eleição 2023 - Conselho Tutelar de São Jorge/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Jorge. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00818.001.129/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das 
Missões. OBJETO: Acompanhamento das medidas a serem 
adotadas pelo Município de PALMEIRA DAS MISSÕES, a fim de 
dar cumprimento aos dispositivos da Lei 13.257/2016, que diz 
respeito a políticas públicas para a primeira infância.. 
INVESTIGADO(S): Município de Palmeira das Missões. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 

 

7 
 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00818.001.131/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das 
Missões. OBJETO: Acompanhamento das medidas a serem 
adotadas pelo Município de BOA VISTA DAS MISSÕES, a fim de 
dar cumprimento aos dispositivos da Lei 13.257/2016, que diz 
respeito a políticas públicas para a primeira infância.. 
INVESTIGADO(S): Município de Boa Vista das Missões. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00818.001.133/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das 
Missões. OBJETO: Acompanhamento das medidas a serem 
adotadas pelo Município de SÃO PEDRO DAS MISSÕES, a fim de 
dar cumprimento aos dispositivos da Lei 13.257/2016, que diz 
respeito a políticas públicas para a primeira infância.. 
INVESTIGADO(S): Município de São Pedro das Missões. LOCAL 
DO FATO: Palmeira das Missões. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00818.001.132/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das 
Missões. OBJETO: Acompanhamento das medidas a serem 
adotadas pelo Município de SÃO JOSÉ DAS MISSÕES, a fim de dar 
cumprimento aos dispositivos da Lei 13.257/2016, que diz respeito a 
políticas públicas para a primeira infância. INVESTIGADO(S): 
Município de São José das Missões. LOCAL DO FATO: Palmeira 
das Missões. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00818.001.130/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das 
Missões. OBJETO: Acompanhamento das medidas a serem 
adotadas pelo Município de NOVO BARREIRO, a fim de dar 
cumprimento aos dispositivos da Lei 13.257/2016, que diz respeito a 
políticas públicas para a primeira infância. INVESTIGADO(S): 
Município de Novo Barreiro. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00818.001.134/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das 
Missões. OBJETO: Acompanhamento das medidas a serem 
adotadas pelo Município de SAGRADA FAMÍLIA, a fim de dar 
cumprimento aos dispositivos da Lei 13.257/2016, que diz respeito a 
políticas públicas para a primeira infância. INVESTIGADO(S): 
Município de Sagrada Família. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00818.001.135/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das 
Missões. OBJETO: Acompanhamento das medidas a serem 
adotadas pelo Município de LAJEADO DO BUGRE, a fim de dar 
cumprimento aos dispositivos da Lei 13.257/2016, que diz respeito a 
políticas públicas para a primeira infância. INVESTIGADO(S): 
Município de Lajeado do Bugre. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01824.000.164/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rio Pardo. OBJETO: Acompanhamento das eleições do 
Conselho Tutelar de Rio Pardo - RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00882.001.482/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Paula. OBJETO: Averiguar a atuação da rede em relação às FICAI's 
emitidas pelas escolas e atuação da RAE. INVESTIGADO(S): 
Município de São Francisco de Paula. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00882.001.607/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Paula. OBJETO: Acompanhar a atuação da rede em relação às 
FICAI's emitidas pelas escolas e atuação da RAE - Cambará do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Cambará do Sul. LOCAL DO 
FATO: Cambará do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01872.000.185/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Paula. OBJETO: Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01583.000.224/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodrigo Dutra Dornelles Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São José do Norte. OBJETO: Acompanhamento do processo 
eleitoral para a nova composição do Conselho Tutelar de São José 
do Norte. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São José do Norte. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.000.452/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  



 

 

8 
 

Des. Exc. - Compartilhamento - PJ Substituto de Entrância 
Intermediária - 17 - Marcela Romera. OBJETO: Acompanhar os 
problemas estruturais referentes à EMEI Veneza, localizada em 
Estância Velha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Estância Velha. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.002.282/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé. 
OBJETO: Acompanhar as medidas a serem adotadas pelo 
Município, a fim de dar cumprimento aos dispositivos previstos na 
Lei Federal n. 13.257/2016 (Marco Legal da Primeira Infância), nos 
termos do Memo.Circ. 007/2016-CGMP. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Sepé. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.002.314/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé. 
OBJETO: Acompanhar as medidas a serem adotadas pelo 
Município, a fim de dar cumprimento aos dispositivos previstos na 
Lei Federal n. 13.257/2016 (Marco Legal da Primeira Infância), nos 
termos do Memo.Circ. 007/2016-CGMP. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Vila Nova do Sul. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.002.376/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé. 
OBJETO: Centralizar a reunião de documentos e reuniões 
realizadas em São Sepé a respeito da falta/oferta de vagas 
escolares, a fim de encaminhá-las à Promotoria Regional de 
Educação de Santa Maria, que investiga o fato no 
PA.00899.000.545/2019 e no ICs 392/2020.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Sepé. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00909.001.195/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Acompanhamento 
das medidas a serem adotadas pelo Município de Tapera a fim de 
dar cumprimento aos dispositivos previstos na Lei Federal n. 
13.257/2016. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tapera. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00909.001.196/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Acompanhamento 
das medidas a serem adotadas pelo Município de Selbach a fim de 
dar cumprimento aos dispositivos previstos na Lei Federal n. 
13.257/2016.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tapera. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 

00909.001.197/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Acompanhamento 
das medidas a serem adotadas pelo Município de Colorado a fim de 
dar cumprimento aos dispositivos previstos na Lei Federal n. 
13.257/2016. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tapera. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00909.001.198/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Acompanhamento 
das medidas a serem adotadas pelo Município de Lagoa dos Três 
Cantos a fim de dar cumprimento aos dispositivos previstos na Lei 
Federal n. 13.257/2016. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Tapera. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00915.002.243/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: FICAI DE TRAMANDAÍ . INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00915.002.244/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: FICAI 2022 Imbé. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Imbé. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00915.002.245/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: FICAI 2022 Balneário Pinhal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00915.002.260/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Procedimento Anual para acompanhamento  das Fichas 
de Comunicação de Alunos Infrequentes do Município de Tramandaí 
-2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí . CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00915.002.263/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Procedimento Anual para acompanhamento  das Fichas 
de Comunicação de Alunos Infrequentes do Município de Balneário 



 

 

9 
 

Pinhal  -2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Balneário Pinhal . CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00915.002.262/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Procedimento Anual para acompanhamento das Fichas 
de Comunicação de Alunos Infrequentes do Município de Cidreira -
2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cidreira. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00915.002.261/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Procedimento Anual para acompanhamento  das Fichas 
de Comunicação de Alunos Infrequentes do Município de Imbé -
2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Imbé. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01912.000.459/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. 
OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - Município de Bom Progresso.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01912.000.461/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. 
OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - Município de Tiradentes do 
Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três 
Passos. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01912.000.460/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. 
OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - Município de Esperança do 
Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três 
Passos. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01912.000.462/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. 
OBJETO: Acompanhamento das FICAIs do Município de Três 
Passos referentes ao ano letivo de 2023. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Três Passos. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00943.001.634/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo Eduardo de Almeida Vieira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 26. OBJETO: 
ACOMPANHAR O PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO 
TUTELAR EM PORTÃO/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Portão. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01818.000.202/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
OBJETO: Procedimento instaurado para acompanhamento de 
FICAIS relativas ao Município de Porto Xavier do ano de 2023. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.994/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Apurar denúncia de que a Escola de Educação Infantil Phoenix 
Creche LTDA. estaria atuando de forma irregular. 
INVESTIGADO(S): Phoenix Creche LTDA.. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.342/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La 
Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. OBJETO: 
Apurar situação de calamidade estrutural na Educação Infantil 
EMEI. Menino Jesus, mediante articulações junto à rede de 
educação municipal.  INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de 
Educação de Cachoeirinha, Município de Cachoeirinha. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.000.038/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar o cumprimento da Lei 
Federal n. 11.738/2008 pelo Município de Boa Vista do Incra, 
especialmente no tocante ao pagamento do piso básico do 
Magistério aos professores da educação básica da rede pública 
municipal.. INVESTIGADO: Município de Boa Vista do Incra/RS. 
LOCAL DO FATO: Boa Vista do Incra/RS. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.458/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: 
Averiguar e verificar irregularidades na infraestrutura da Escola 
Estadual de Ensino Médio Major Belarmino Cortes, de Cruz Alta, em 
razão dos problemas na rede elétrica, em prejuízo da comunidade 
escolar e dos alunos que nela estudam. INVESTIGADO(S): Estado 
do Rio Grande do Sul, 9ª CRE - Coordenadoria Regional de 



 

 

10 
 

Educação - Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.000.002/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Acompanhamento de reforma no telhado da Escola 
Estadual de Ensino Médio Dona Joaquina, localizada no Município 
de Mata - RS. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, 8ª 
Coordenadoria Regional de Educação - Santa Maria. LOCAL DO 
FATO: Mata-RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.002.476/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Solicitação da Câmara de Vereadores para 
representação da 15ª Secconer junto ao Fórum Municipal de 
Educação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.000.289/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Concurso de Professores no Município de Itaara.. 
INVESTIGADO(S): Município de Itaara, Secretaria Municipal de 
Educação de Itaara. LOCAL DO FATO: Itaara, RS. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.000.457/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Denúncia anônima de suposta falta de professores 
na rede municipal de educação no Município de São Sepé.. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ, Secretaria 
Municipal de Educação de São Sepé. LOCAL DO FATO: São Sepé, 
RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.002.468/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Acompanhamento na promoção de diálogo entre 
Ciranda - Associação de Pais e Amigos dos Autistas de Santiago e 
SMEC de Santiago, referente ao atendimento de alunos com 
Transtorno do Espectro Autista. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santiago. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01140.000.567/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Uruguaiana. OBJETO: Acompanhar a implementação do pagamento 
do reajuste anual do piso salarial do magistério aos professores da 

educação básica da rede pública municipal de Barra do Quaraí, nos 
termos da Lei n. 11.738/2008. INVESTIGADO(S): Município de 
Barra do Quaraí. LOCAL DO FATO: Barra do Quaraí. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00922.000.538/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Uruguaiana. OBJETO: Acompanhar a implementação do pagamento 
do reajuste anual do piso salarial do magistério aos professores da 
educação básica da rede pública municipal de Quaraí, nos termos 
da Lei n. 11.738/2008. INVESTIGADO(S): Município de Quaraí. 
LOCAL DO FATO: Quaraí. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01223.000.368/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santiago. OBJETO: Acompanhar a eleição de 2023 para o Conselho 
Tutelar de Itacurubi.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Itacurubi. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01223.000.367/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santiago. OBJETO: Acompanhar a eleição de 2023 para o Conselho 
Tutelar de Capão do Cipó. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Capão do Cipó. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01223.000.370/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santiago. OBJETO: Acompanhar a eleição de 2023 para o Conselho 
Tutelar de Unistalda.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Unistalda. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01636.003.944/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cinara Vianna 
Dutra Braga. CLASSIFICAÇÃO:  11º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar as condições de funcionamento do Abrigo AR 
31 - NAR Centro/FPE. INVESTIGADO(S): NAR CENTRO/FPE - AR 
31. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.476/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin 
Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar irregularidades 
estruturais e funcionais na E.E.E.F. Suely Vacari Osório, localizada 
em Tramandaí. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí. CAO comunicado: CAO DA 



 

 

11 
 

EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01538.000.131/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 23. OBJETO: Apurar a falta de formação de 
profissionais da educação em escolas privadas de Osório. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de Junho 
de 2023. 
CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES,  
Coordenadora do CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 


		2023-06-28T13:08:22-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




